广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2024〕017 号

关于举办护士层级体系标准设置、应用与管理培训班的通知

护士层级体系是根据护士专业能力对临床护士进行定岗、定级、定薪的一种护

理人力资源管理体系，通过设定能力标准引导和帮助护士实现专业成长和职业生涯

规划。护士层级体系的标准设置、应用与管理进一步制度化与规范化，为护理人才

职业发展提供了开放的通道，更为护理事业蓬勃发展奠定了坚实的基础。《全国护

理事业发展规划（2021-2025 年）》指出要推动医疗机构建立完善护理岗位管理制

度，按照要求在护士岗位设置、收入分配、职称评定、管理使用等方面，实现护士

从身份管理转变为岗位管理，建立以岗位需求为导向、以岗位胜任力为核心的护士

培训制度，实现护理高质量发展。为推动护士队伍结构进一步优化，素质和服务能

力显著提升，广东省护理学会联合广东省岭南南丁格尔护理研究院拟于 2024 年 10

月 18 日-10 月 20 日在深圳举办省级继续医学教育项目：护士层级体系标准设置、

应用与管理培训班【项目编号:2024141405009】授予Ⅰ类学分 6分， 现将有关事

项通知如下：

一、培训目的

1.介绍护士层级管理体系设置、核心能力培养等内容，拓宽学员视野，推动护

理人力科学管理水平提升。

2.分享不同国家、地区、医院护理人员层级标准的设置、应用及管理的经验，

了解国内外护士层级管理新动态、领悟新理论与新方法的核心精髓。

3.推广标准化的护士分层级管理与规范化培训，实现人、岗、能、酬匹配的护

理人力资源管理目标，最大限度地发挥激励效能，有效稳定护士队伍。

二、培训内容（课程安排见附件）

模块一：护士层级管理体系探索

1.国内外护士层级体系的发展与现状

2.护士层级体系与护士成长

3.基于岗位胜任力的临床护士分层和晋级体系建设

模块二：护士层级核心能力培养

1.护理部层面（通科）各级护士专业发展方案的设计与实施

2.护理单元层面（专科）各级护士专业发展方案的设计与实施

3.新护士规范化培训现状及培训方案的设计与实施

4.不同层级护士直接护理能力培养与培训方案的设计与实施

5.不同层级护士质量安全管理能力培养和培训方案的设计与实施

6.不同层级护士循证护理实践能力培养和培训方案的设计与实施

7.不同层级护士教学能力培养和培训方案的设计与实施

8.不同层级护士科研能力培养和培训方案的设计与实施

模块三：护士层级培养经验分享

1.新入职护士岗前培训需求及培训方案的设计与实施

2.OSCE 在不同层级能力考核中的应用

3.不同层级护士评判性思维的培养

4.人文关怀能力提升计划

三、培训形式

线下面授，理论授课、经验分享、交流讨论等相结合。

四、参加对象

参与或从事临床护理教育工作的各层级护士、教学组长、护士长、护理部主任。

五、培训时间与地点

1.报到时间：2024 年 10 月 18 日 14:00-17:00

2.培训时间：2024 年 10 月 19 日—10 月 20 日

3.报到及培训地点：南方医科大学深圳医院一楼学术会议中心（广东省深圳市

宝安区新安街道新湖路 1333 号）

六、费用及报名方式

1.培训费：800 元/人，食宿费用自理，按规定回原单位报销。

2.报名缴费流程如下：

（1）扫描报名二维码填写信息并提交。

（2）扫描缴费二维码或进入“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众号。点

击菜单“报名参会”后选择需要参加的会议，填写信息提交并在线缴费。(如需公

务卡缴费，建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（3）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将发票无法报销。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的

报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

3.报名截止时间：2024 年 10 月 18 日 17:00

七、学分录入

请各位学员携带学分卡（实名制）报到，课程结束时授予Ⅰ类学分 6分，不接

受 IC 卡号录入。逾期“卫生科教管理平台”将不进行补授学分，特此说明。

八、联系人及联系电话

高老师，18120862360；钟老师，15808962336；

魏老师：13530436545；李老师：13078484316。

九、附件 培训课程表

报名二维码 缴费二维码

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2024年 8月 13日

附件

培训课程表

模块 序号 授课题目
授课

教师

护士层级管

理体系探索

1 国内外护士层级体系的发展与现状 成守珍

2 护士层级体系与护士成长 蔡文智

3 基于岗位胜任力的临床护士分层和晋级体系建设 黄小红

护士层级核

心能力培养

4 护理部层面（通科）各级护士专业发展方案的设计与实施 王灵晓

5
护理单元层面（专科）各级护士专业发展方案的设计与实

施（以国家呼吸医学中心为例）
阮 亮

6 新护士规范化培训现状及培训方案的设计与实施 谢小华

7 不同层级护士直接护理能力培养与培训方案的设计与实施 周 坚

8
不同层级护士质量安全管理能力培养和培训方案的设计与

实施
朱小冬

9
不同层级护士循证护理实践能力培养和培训方案的设计与

实施
翟巾帼

10 不同层级护士教学能力培养和培训方案的设计与实施 陈 捷

11 不同层级护士科研能力培养和培训方案的设计与实施 陈 玲

护士层级培

养经验分享

12 新入职护士岗前培训需求及培训方案的设计与实施 彭粤铭

13 OSCE 在不同层级能力考核中的应用 任 伟

14 不同层级护士评判性思维的培养 肖 霄

15 人文关怀能力提升计划 邬俏璇

		2024-08-13T16:31:11+0800